Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0032/2023       Em São Pedro da Aldeia, 27 de março de 2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA AO ILMº.

SR ALDO DE ASSIS, SUBOFICIAL DA MARINHA

DO BRASIL.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART.1º - FICA CONCEDIDO AO ILMº. SR, ALDO DE ASSIS, SUBOFICIAL

DA MARINHA DO BRASIL, O TíTULO DE CIDADÃO ALDEENSE, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

ART.2º- ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA

PUBLICAÇÃO.

JUSTIFICATIVA

O REFERIDO HOMENAGEADO NASCEU NA CIDADE DE RECIFE, NO

ESTADO DE PERNAMBUCO, EM 31 DE DEZEMBRO DE 1946. É FILHO DE

LUIZ GUILHERME SILVA DE ASSIS E MARIA IVONETE DE ASSIS.

MORADOR DE SÃO PEDRO, DESDE 1972, RESIDENTE NO BAIRRO

RECANTO DO SOL. FORMOU -SE EM TECNÓLOGO EM GESTÃO

AMBIENTAL PELA UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA E PÓS-

GRADUADO MBA EM PLANEJAMENTO AMBIENTAL PELA MESMA

INSTITUIÇÃO. FLUENTE EM INGLÊS E ESPANHOL, REALIZOU

ESPECIALIZAÇÕES NA SUA ÁREA DE FORMAÇÃO SUPERIOR, ASSIM

COMO VÁRIOS CURSOS PROFISSIONALIZANTES EM DIVERSOS

SEGUIMENTOS, COMO ELETRÔNICA BÁSICA, MANUTENÇÃO EM

ELÉTRICA, ADMINISTRAÇÃO DE MICRO E PEQUENA EMPRESA E

TÉCNICAS DE ADMINISTRAÇÃO DE COOPERATIVAS.

ATUALMENTE O SR. ALDO DE ASSIS É SUBOFICIAL REFORMADO DA

MARINHA DE GUERRA, TENDO SERVIDO COM EXCELÊNCIA A ESTA

INSTITUIÇÃO POR 31 ANOS, EXERCENDO VÁRIAS FUNÇÕES DURANTE

ESTE PERÍODO EM PROL A DEFESA DA PÁTRIA. MAIS DO QUE PRESTAR

UMA HOMENAGEM, A SOLENIDADE DE OUTORGA DO TÍTULO DE

CIDADÃO ALDEENSE SIGNIFICA PRESTIGIAR E RECONHECER O

TRABALHO DE UMA PESSOA QUE TENHAM SE DEDICADO A ATUAR DE

FORMA EXEMPLAR, TANTO ETICAMENTE, QUANTO MORALMENTE,

PRESTANDO RELEVANTES SERVIÇOS AOS NOSSOS MUNÍCIPES. DIANTE

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

DO EXPOSTO, SUBMETEMOS O PRESENTE PROJETO DE RESOLUÇÃO À

ELEVADA APRECIAÇÃO DOS (AS) NOBRES PARES QUE INTEGRAM ESSA

AUGUSTA CASA DAS LEIS DO NOSSO MUNICÍPIO.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2023.

CHIQUINHO DE DONA CHICA

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2